

## ডাঃ আনন্দ চন্দ্ৰ শৰ্মা

জন্ম: ১৫ আগষ্ট, ১৯৩০ চন, প'ল ফিল্ড বামুণ গাঁও। পিতা: কমলা কান্ত শৰ্মা (মৌজাদাৰ)  
শিক্ষা: পাইমাৰী: কাৰ মেমৰিয়েল স্কুল, তেজপুৰ।  
হাইস্কুল: গৰ্ণেট বয়জ স্কুল, তেজপুৰ।  
কলেজ: কটন কলেজ, গুৱাহাটী {I. Sc. (Intermediate Science)}  
অসম চিকিৎসা মহাবিদ্যালয়, ডিব্ৰুগড় {MBBS (Eye Specialist)}  
জীৱিকা: চৰকাৰী চাকৰি কৰি Addl. CM&HO, শোণিতপুৰ হিচাপে ১৯৯০ চনত অৱসৰ গ্ৰহণ কৰে।  
পৰিয়াল: পত্নী: মিনু দেৱী, দৰং কলেজৰ দৰ্শন বিভাগৰ অৱসৰপ্ৰাপ্ত প্ৰবক্তা আৰু ৩ জন পুত্ৰ সন্তান।  
মৃত্যু: ৯০ বছৰ বয়সত ৯ মে, ২০২০ ভৈৰৱ নগৰ (টিলা), তেজপুৰৰ নিজ বাসস্থানত।

### ক্ৰীড়া

ফুটবল আৰু ক্ৰিকেট দুয়োটা খেলতে First Class খেলে। ক্ৰিকেটৰ বাবে অসম চৰকাৰৰ পৰা ২০০৫-২০০৬ বৰ্ষৰ বাবে “ক্ৰীড়া উৎকৃষ্টতা বঁটা” (Sports Excellence Award) লাভ কৰে।

### ক্ৰিকেট:

- ১৯৪৯-৫০ চনত প্ৰথম বাৰলৈ অনুষ্ঠিত হোৱা আন্তঃজিলা ক্ৰিকেট প্ৰতিযোগিতাত তেজপুৰক প্ৰতিনিধিত্ব কৰিছিল।
- কটন কলেজক ১৯৫০ চনত প্ৰতিনিধিত্ব কৰি Champion আৰু ১৯৫১ চনত প্ৰতিনিধিত্ব কৰি Runner-up হয়।
- কটন কলেজত পঢ়ি থাকোঁতে আন্তঃজিলা ক্ৰিকেট প্ৰতিযোগিতা “নুৰুদ্দিন আহমেদ ট্ৰফীত” গুৱাহাটী দলক প্ৰতিনিধিত্ব কৰি ১৯৫০-৫১ বৰ্ষৰ Champion হয়।
- অসম চিকিৎসা মহাবিদ্যালয় দলক প্ৰতিনিধিত্ব আৰু পৰৱৰ্তী সময়ত অধিনায়কত্ব কৰি আন্তঃমহাবিদ্যালয় প্ৰতিযোগিতাত Champion হয়। ১৯৫৬ চনৰ “Cricket-Blue” খিতাপ লাভ কৰে।
- ৰঞ্জী ট্ৰফীত ১৯৫৫-৫৬ আৰু ১৯৫৬-৫৭ চনত অসম দলক প্ৰতিনিধিত্ব কৰে।
- গুৱাহাটী মহাবিদ্যালয়ক ১৯৫৭ চনত আন্তঃবিশ্ববিদ্যালয় প্ৰতিযোগিতা “বোহিংটন বাৰিয়া ট্ৰফীত” প্ৰতিনিধিত্ব কৰে।
- অসম চিকিৎসা মহাবিদ্যালয়, ডিব্ৰুগড়ত পঢ়ি থকা আৰু পৰৱৰ্তী সময়ত তাত চাকৰি কৰি থকাৰ সময়ত ১৯৬৯ চনলৈকে ডিব্ৰুগড় জিলাৰ আন্তঃজিলা ক্ৰিকেট প্ৰতিযোগিতাত বছৰে প্ৰতিনিধিত্ব কৰে আৰু সেই দলৰ অধিনায়কত্বও কৰে।

### ফুটবল:

- আন্তঃজিলা ফুটবল প্ৰতিযোগিতাত তেজপুৰ জিলা ফুটবল দলক ১৯৪৮ ৰ পৰা ১৯৫৩ চনলৈ প্ৰতিনিধিত্ব কৰে।
- তৰুণ অসম সংঘৰ অতি শক্তিশালী ফুটবল দলক নব'ম শ্ৰেণীত পঢ়ি থাকোঁতেই প্ৰতিনিধিত্ব কৰাৰ সুযোগ লাভ কৰে। ১৯৫২ চনত কতকতাৰ মহমেদান স্পৰ্টিং দলক পৰাভূত কৰি চূড়ান্ত বিজয়ী হোৱা তৰুণ অসম সংঘ দলৰ সদস্য আছিল।
- তেজপুৰ টাউন ক্লাবৰ হৈ বৰদলৈ ট্ৰফী আৰু যোৰহাটক ATPA ছিল্ডত অংশ গ্ৰহণ কৰে।
- গুৱাহাটী মহাবিদ্যালয়ক ১৯৫৪ আৰু ১৯৫৫ বৰ্ষত আন্তঃবিশ্ববিদ্যালয় ফুটবল প্ৰতিযোগিতাত প্ৰতিনিধিত্ব কৰে।
- অসম চিকিৎসা মহাবিদ্যালয় ফুটবল দলক বহু বছৰ প্ৰতিনিধিত্ব কৰে আৰু Champion হয়।

বিঃ দ্ৰঃ - অসম চিকিৎসা মহাবিদ্যালয়ত পঢ়ি থাকোঁতে আন্তঃমহাবিদ্যালয় ফুটবল আৰু ক্ৰিকেট দুয়োটা প্ৰতিযোগিতাত প্ৰতিনিধিত্ব কৰি Champion হয়।

ডাঃ আনন্দ চন্দ্ৰ শৰ্মাৰ পৰিয়ালৰ সদস্য সকলে তেখেতৰ স্মৃতিত তেজপুৰ জিলা ক্ৰীড়া সন্থাৰ সহযোগত এক বিত্তীয় সাহায্য মূলক ক্ৰীড়া উদগনি বঁটা দিবলৈ মনস্থ কৰে। এই বঁটাৰ বাবে তেজপুৰ জিলা ক্ৰীড়া সন্থাই প্ৰত্যেক বছৰে এক বা ততোধিক নবীন নূন্যতম ৰাজ্যিক পৰ্যায়ত পদক প্ৰাপ্ত অলিম্পিক খেলৰ খেলুৱৈ যাৰ প্ৰকৃতাৰ্থত বিত্তীয় সাহায্যৰ প্ৰয়োজন আছে, তেনে খেলুৱৈ নিৰ্বাচন কৰিব।

প্ৰথম বছৰৰ এই বঁটা অহা ২১ আগষ্ট ২০২২ চনত তেজপুৰ জিলাৰ 'A' ডিভিজন ফুটবল লীগৰ চূড়ান্ত খেলৰ উদ্বোধনী অনুষ্ঠানত প'ল ফিল্ড, তেজপুৰত বিয়লি ৩ বজাত প্ৰদান কৰা হ'ব।

## Dr. Asanda Chandra Sarma

Born: 15<sup>th</sup> August 1930, at Polo Field Bamungaon, Tezpur. Father: Kamala Kanta Sharma (Mauzadar)  
Education: Primary: Kar Memorial School, Tezpur  
High: Govt. Boys School, Tezpur  
College: Cotton College, Guwahati {I. Sc. (Intermediate Science)}  
Assam Medical College, Dibrugarh {MBBS (Eye Specialist)}  
Profession: Govt. Service. Retired as Addl. CM&HO, Sonitpur 1990.  
Family: Wife: Minoo Deveen, Retd. Lecturer of Philosophy at Darrang College and 3 sons.  
Died: At the age of 90 at his residence at Bhairab Nagar (Tila), Tezpur

### SPORTS

**Played both Football and Cricket at First Class Level. Received the “Sports Excellence Award” from Govt. of Assam for CRICKET in 2005-2006.**

#### CRICKET

1. Represented Tezpur District Cricket Team in the first “Inter District Cricket Tournament” in 1949-50.
2. Represented Cotton College in “Inter College Cricket Tournament” and was Champion in 1950 and Runner-up in 1951.
3. Represented Guwahati District Cricket Team in the “Nuruddin Ahmed Trophy” final and won the trophy against Nagaon in 1950-51 while a student of Cotton College.
4. Represented as well as Captained Assam Medical College in the “Inter College Cricket Tournament” and was “Cricket-Blue” in the year 1956.
5. **Represented Assam in “Ranji Trophy Cricket” in 1955-56 and 1956-57.**
6. **Represented Gauhati University Cricket Team in Inter-University Cricket Tournament “Rohinton Baria Trophy” in 1957 at Allahabad.**
7. Represented Dibrugarh District Cricket Team for several years for “Inter District Cricket Tournament” up to 1969 and also captained the team while there as a student and serving in Assam Medical College.

#### FOOTBALL

1. Represented Tezpur District Football Team in the “Inter District Football Tournament” in the year 1948 at Nagaon, 1950 at Dhubri, and 1953 at Dibrugarh.
2. **Represented a very formidable Tarun Asom Sangha Football team while studying in Class IX. Was a member of the “Independence Day Trophy” winning team of the club in 1952 defeating Mohammedan Sporting Club of Kolkata.**
3. Represented Tezpur Town Club in “Bordoloi Trophy” at Guwahati.
4. Represented Tezpur Town Club in “A. T. P. A. Shield” at Jorhat.
5. **Represented Gauhati University Football Team in the “Inter-University Football Tournament” at Saugar (Madhya Pradesh) in 1954 and Jaipur (Rajasthan) in 1955.**
6. Represented Assam Medical College Football Team in “Inter College Football Tournament” several times and also captained the inter-college trophy-winning team.

NB: - While in the Assam Medical College was a member of trophy winning team for both Football & Cricket.

To treasure the memories of Dr. Ananda Chandra Sarma, the family in consultation with Tezpur District Sports Association has decided to form a trust by which financial assistance will be given to budding and needy sportsperson or sportspersons of the district every year. However, since the trust is not equipped to choose the right person for the award, Tezpur District Sports Association chooses sportsperson or sportspersons annually for the award. The person will be a promising sport-person of an Olympic Sport, who has played at least district level at any age group. The selection committee should be convinced that the person requires the funds for better performance in the sports and shall utilize the funds for good purposes.

The 1st Dr. A. C. Sarma Sports Promotion Award will be distributed on 21st August, 2022 at opening ceremony of Tezpur District ‘A’ Division League Football Final at Polo Field, Tezpur at 3 PM.